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ВВЕДЕНИЕ

Должен ли вор сидеть в тюрьме? Должны ли преступники быть наказаны

в самой суровой форме? Необходимо ли лишение свободы в случае

ненасильственных преступлений? Ответы на эти и другие вопросы о

наказании преступников формируют у граждан определенную позицию

касательно того, каким образом должны быть наказаны правонарушители,

какого наказания заслуживают те или иные преступления, какими должны

быть цели наказания. То есть происходит формирование общественного

мнения о наказании и его особенностях (степени его тяжести, роли и так

далее). Таким образом, мнение общественности о наказании является

важным аспектом для уголовно-исполнительной политики государства,

который в значительной мере влияет на ее направленность, а также

использование тех или иных видов наказания (например, смертной казни).

Так, зачастую общественность во многом является сдерживающим

фактором для сферы исполнения наказания, поскольку в данном случае

государство может опасаться пойти на какой-либо шаг в

уголовно-исполнительной политике (например, отмена или разрешение

смертной казни, разрешение опасных видов работы в тюрьмах и так

далее). Общественность может не допускать беспринципности и произвола

в сфере вынесения приговоров и назначения какого-либо наказания, либо

же наоборот, требовать более жестоких и суровых наказаний для

правонарушителей, полагая, что они никогда не изменятся и заслуживают

самого худшего обращения. Широко распространенная точка зрения о том,

что преступников необходимо наказывать как можно строже и как можно

больше, а также мнение о том, что именно такая стратегия является самым
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эффективным способом для достижения общественной безопасности и

снижения уровня преступности, носит название “карательный популизм”1.

Карательные настроения, в свою очередь, становятся не менее

актуальной проблемой для общества, чем преступность. Так,

увеличивается количество россиян, которые хотели бы более суровых

наказаний для преступников. Так, например, процент россиян,

поддерживающих смертную казнь, увеличивается. Согласно данным

Левада-центра период с 2017 года по 2019 год данный показатель возрос на

примерно 5 %. Так, в 2019 году за возвращение смертной казни выступило

примерно 49 % респондентов2. Такую же тенденцию демонстрирует и

исследование Фонда общественного мнения (ФОМ) об отношении

граждан Российской Федерации к смертной казни. Согласно этим данным

использование высшей меры наказания поддерживают 52 % российских

граждан. При этом 69 % опрошенных считают смертную казнь вполне

допустимой мерой уголовного наказания3. Респонденты, выступающие за

возвращение смертной казни, считают уместным и корректным

использовать данную меру наказания для преступников, совершивших

сексуальное насилие над несовершеннолетними, являющихся как-либо

причастными к террористическим актам, а также причастных к

распространению наркотиков4. Кроме того, некоторые респонденты

допускают применение смертной казни в случае государственной измены,

шпионажа, покушения на президента, а также в случае осквернения

религиозных святынь5. Основными аргументами в пользу использования

смертной казни является, в свою очередь, представление о том, что такое

суровое и жестокое наказание как смертная казнь может помочь снизить

5 Там же
4 Там же

3Отношение к смертной казни. URL:https://media.fom.ru/fom-bd/d43osk2019.pdf (дата обращения:
15.04.2021).

2 Смертная казнь. URL: https://www.levada.ru/2019/11/07/smertnaya-kazn-2/ (дата обращения: 15.04.2021).

1 King A., Maruna S. Is a conservative just a liberal who has been mugged? Exploring the origins of punitive
views //Punishment & Society. – 2009. – Т. 11. – №. 2. – P. 147-169.
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общий уровень преступности в обществе, так как страх лишиться жизни

будет сдерживать потенциальных правонарушителей. Также согласно

исследованию Фонда Общественного мнения одним из самых популярных

аргументов в поддержку смертной казни является мнение о том, что

преступник должен понести наказание за содеянное, то есть эти

респонденты руководствуются пресловутым принципом “око за око”6.

Таким образом, согласно результатам приведенных выше социологических

исследований около половины респондентов поддерживают смертную

казнь, и, как упоминалось выше, этот процент увеличился за последние

несколько лет. Исходя из этого можно утверждать о росте карательных

настроений в российском обществе. Помимо чисел, указывающих на

процент россиян, поддерживающих смертную казнь, важны также и

аргументы, которые приводятся в ее пользу. Так, значительная часть

россиян воспринимает преступников как людей, заслуживающих

возмездия, а также считает, что потенциальных преступников нужно

сдерживать с помощью инструментов устрашения. Подобные

общественные настроения касательно преступников можно

охарактеризовать как довольно карательные, что также позволяет

утверждать о присутствии суровых представлений о правонарушителях, их

наказании и его целях в социуме. То есть общественное мнение о

наказании в России имеет выраженные карательные настроения.

В то же время сложно однозначно охарактеризовать политику Российской

Федерации в сфере исполнения наказания. С одной стороны, наблюдаются

некие попытки демократизации пенитенциарной системы России и

соответствующих органов и структур. Эти попытки направлены на то,

чтобы сделать уголовно-исполнительные структуры более гибкими, чтобы

наказание способствовало, так называемому, исправлению преступника и

6 Отношение к смертной казни. URL:https://media.fom.ru/fom-bd/d43osk2019.pdf (дата обращения:
15.04.2021).
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закладывало основу для его дальнейшей реинтеграции в общество. Также

попытки реформирования пенитенциарной системы призваны расширить

взаимодействие с гражданским обществом. Так, концепция

реформирования уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации была утверждена в 2010 году Постановлением Правительства.

Данная концепция развития пенитенциарной системы была рассчитана на

десять лет и имела цели, описанные выше. Также данная концепция была

направлена на повышение эффективности различных учреждений и

институтов, формирующих уголовно-исполнительную систему, и на

гуманизацию условий отбывания уголовного наказания 7. Сообщается, что

по итогам имплементации данной концепции были достигнуты следующие

результаты: разработаны законодательные акты, защищающие права

заключенных, призванные решить проблемы уголовно-исполнительной

политики и связанных с исправлением осужденных лиц8. В настоящее

время опубликована концепция развития пенитенциарной системы

Российской Федерации, которая подразумевает решение проблем, стоящих

перед данной сферой, а также расширение уже достигнутых результатов9.

То есть в сфере исполнения наказания в России формально наблюдаются

тенденции переосмысления роли наказания, к созданию более гуманных

условий содержания заключенных и так далее.

Наблюдается также и уменьшение количества заключенных. Так,

несмотря на то, что российское законодательстве предусматривает

различные варианты ограничения свободы, полное лишение свободы

путем тюремного заключения на какой- либо срок является на данный

9 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29/04/ 2021 № 1772-р “Об утверждении
Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2030 года”. URL:
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383610/7eada0efe8cc5c372459d10f592b9da02b0b877d/(д
ата обращения6 7.05.2021).

8 Там же

7 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 14/10/ 2010 № 1772-р “Об утверждении
Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2010 года”. URL:
https://docs.cntd.ru/document/902241566 (дата обращения6 15.04.2021).
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момент самой популярной карательной мерой в России и, как правило,

выступает в качестве основного наказания. В Российской Федерации в

2019 году к лишению свободы в качестве основного наказания были

приговорены около 182 тысяч людей, к условному лишению свободы-

около 162 тысяч, к ограничению свободы- около 21 тысячи10. Однако в

2020 году количество лиц, отбывающих уголовное наказание,

уменьшилось и составило 524900 человек (на 6.8 % меньше, чем в 2019

году)11. Помимо этого, в 2020 году Российская Федерация занимала 4-ое

место в мире по количеству населения, отбывающего срок лишения

свободы (517028 человек)12. В настоящее время Российская Федерация

переместилась на 25-ое место (330000 человек)13. Безусловно, сложно

однозначно утверждать, какими факторами и предпосылками вызван

данный феномен уменьшения уровня заключенных. То есть не

представляется возможным полагать, что такая тенденция- это результат

только гуманизации и смягчения уголовно-исполнительной политики

России. Однако на формальном уровне количество тюремного населения в

России действительно значительно уменьшилось за последний год. Но

несмотря на данную тенденцию,за последние годы в значительной мере

увеличился объем Уголовного Кодекса Российской Федерации. Так, в

период с момента вступления Уголовного Кодекса в силу (1997 год)14 по

2018 год он увеличился в полтора раза. Количество уголовных статей

выросло с 534 до 890, то есть на 66%15. Таким образом, с одной стороны, в

сфере исполнения наказания можно наблюдать некоторые изменения,

связанные с ее гуманизацией и переходом к более гибкому способу

15 Там же
14 Там же

[…]


полицейские воспринимают свою роль. Так, полицейские воспринимают себя

как неких надзирателей, которые должны защитить социум от “злых

преступников”, а не как партнера гражданского общества. То есть специфика

института полиции в целом может быть отражена также и в высших учебных

заведениях данных структур. Именно в силу специфики института полиции

студенты Университета МВД Санкт-Петербурга могут быть более карательными,

чем учащиеся гражданских ВУЗов Санкт-Петербурга.

Также в дальнейших исследованиях могут быть исследованы факторы и

причины, влияющие на карательных убеждения отдельных групп студентов. То

есть более детальное исследование социально-демографических факторов

студентов Университета МВД Санкт-Петербурга и студентов гражданских ВУЗов

Санкт-Петербурга и того, какие из этих факторов делают студентов более

карательными (низкий уровень дохода, район проживания, местный или

переехал в Санкт-Петербург и так далее) или же основным предиктором

карательности является именно место обучения.
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§3.8. Ограничения исследования

Данная работа имеет ряд ограничений. Так, следует отметить, что в

данной работе выборка имеет относительно небольшое количество

наблюдений (N=524), что может не позволять оценить влияние тех или

иных факторов с максимальной точностью.

Во-вторых, необходимо отметить, что в данном исследовании я не

учитываю тот факт, что студенты гражданских ВУЗов также могут

кардинально отличаться друг от друга. Так, студенты разных гражданских

университетов, например, Санкт-Петербургского государственного

университета и Российского государственного Университета им. А.И.

Герцена в силу особенностей каждого отдельного учебного заведения и

преподаваемых дисциплин могут также иметь совершенно отличные друг

от друга взгляды на различные морально-этические, политические или

нравственные концепции, в том числе и на наказание. Кроме того, следует

учитывать и то, что студенты одного и того же Высшего Учебного

Заведения могут являться студентами разных факультетах и обучаться

совершенным отличным друг от друга дисциплинам.

Таким образом, работа имеет ряд методологических ограничений,

которые могут быть уточнены.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе исследовался такой феномен как карательный популизм и

карательные установки молодых граждан Российской Федерации, а именно

студентов гражданских высших учебных заведений и студентов Университета

МВД Санкт-Петербурга. В данной работе было исследовано то, какие факторы

влияют на карательные убеждения студентов гражданских ВУЗов

Санкт-Петербурга и студентов Университета МВД Санкт-Петербурга. В

качестве зависимой переменной выступала переменная “карательность”.

Исследуемыми факторами, то есть независимыми переменными, выступали

такие социально-демографические характеристики как опыт виктимизации от

имущественных преступлений, опыт виктимизации от насильственных

преступлений, пол, ВУЗ, доход, уровень образования, а также религиозность. С

помощью такого метода как множественная линейная регрессия мной были

получены результаты, которые подтвердили гипотезы, предполагающие, что

пол, религиозность, высшее учебное заведение оказывают существенное

влияние на карательные установки студентов. Также частично подтвердилась

гипотеза об опыте виктимизации как детерминанте карательных настроений:

так, опыт виктимизации от насильственных преступлений взаимосвязан с

карательностью и является ее предиктором. Уровень дохода также не оказывает

влияния на карательные настроения в значительной мере.

В ходе работы мной была достигнута поставленная цель, а именно определить.

какие факторы, влияют на карательные установки студентов.

Кроме того, удалось выполнить поставленные задачи. Так, мной были

рассмотрены теоретические аспекты наказания, также в данной работе я

попыталась понять, по каким причинам социум хочет карать преступников. Для

рассмотрения данных вопросов я обозревала теорию социальной солидарности

Эмиля Дюркгейма, а также теории обосновании уголовного наказания. В ходе

рассмотрения данных концепций я пришла к выводам о том, что наказание- это
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комплексная нравственная категория, которая может являться свидетельством

определенной общественной организации и типа общественного устройства.

Также мной были рассмотрены различные взгляды на цели наказания. Так,

согласно ретрибутивисткой теории обоснования наказания наказание является

реваншем за содеянное, преступник должен быть наказан уже ввиду факта

совершения преступления. При этом наказание должно быть в полном объеме

пропорционально совершенному правонарушению. Утилитаристские же теории

обоснования наказания рассматривают наказание в качестве способа

максимизации пользы. Так, получив наказание (например, лишение свободы).

преступник физически не сможет совершить другие правонарушения. Польза

здесь- это более безопасное общество, которое станет таковым, если свобода

преступника будет ограничена.

Далее в данной работе были рассмотрена литература, в которой представлены

исследования феномена карательных установок в различных социальных

контекстах. Так, мне удалось рассмотреть исследования того, как карательные

установки зависят от различных факторов, включающих в себя

социо-демографические и другие. Именно в ходе обзора литературы по теме

мной были выявлены основные детерминанты карательных убеждений, а также

сформированы представленные в работе гипотезы данного исследования.

Далее мной было проведено эмпирическое исследование для проверки

выдвинутых гипотез. Анализ был проведен с помощью метода множественной

линейной регрессии, которая позволила оценить то, какие из заявленных

факторов влияют на карательность, которая выступала зависимой переменной.

Данный анализ был проведен для трех групп, а именно “Санкт-Петербург”,

“МВД”, а также для обеих этих групп). По результатам анализа факторами,

которые влияют на карательные убеждения студентов Санкт-Петербурга, стали

пол, Высшее учебное заведение, религиозность (для группы

“Санкт-Петербург”), а также опыт виктимизации от насильственных

преступлений.
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Полагаю, что полученные мной в ходе исследования результаты дают

обоснование для дальнейших исследований карательных убеждений в

студенческой среде и в России в целом. Помимо этого, данные результаты

могут служить материалом для дальнейших исследований российской

уголовно-исполнительной политики, а также понимания внутри нее таких

концептов как справедливость, права человека, цель наказание, а также самого

концепта карательности.
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