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Как справедливо отмечает автор работы, «мнение общественности о наказании

является важным аспектом для уголовно-исполнительной политики государства, который

в значительной мере влияет на ее направленность, а также использование тех или иных

видов наказания» (с. 2). Действительно, дискуссии о необходимости ужесточения или

гуманизации наказания продолжаются как в СМИ, так и в Государственной Думе РФ.

Отношение граждан к проблеме наказания влияет на уголовную и пенитенциарную

политику. Граждане требуют от государства реализации тех или иных мер, а

правоохранители, также являясь частью общества, занимаются своей непосредственной

деятельностью, руководствуясь не только требованиями закона, но и собственными

установками о том, насколько сурово необходимо обращаться с нарушителями закона.

Выявление установок граждан, в том числе установок тех, кто является сотрудниками

полиции, или же планирует ими стать, таким образом, является важной исследовательской

задачей. Крайне актуальной в этой связи представляется выпускная квалификационная

работа А.А. Селиверстовой, в которой она выявляет особенности установок обучающихся

гражданских и ведомственных вузов СПб в отношении наказания. Следует отметить, что в

зарубежной научной литературе изучению карательных установок уделяется немало

внимания. В отечественном же научном поле эта тема остается недостаточно изученной.

Выпускная квалификационная работа А.А. Селиверстовой восполняет этот пробел. Ее

новизна заключается в том, что она впервые изучает разницу карательных установок

правоохранителей (пускай и будущих) и обычных граждан.

Выпускная квалификационная работа А.А. Селиверстовой состоит из трех глав. В

первой она рассматривает теоретические аспекты, связанные с наказанием. Во второй главе

автор рассматривает те факторы, которые в литературе принято рассматривать в качестве

детерминант карательных настроений. В третьей главе А.А. Селиверстова описывает

методологию эмпирического исследования и излагает результаты анализа данных.

Структура работы представляется логичной и дает возможность решить поставленные

автором задачи. В заключении автор подводит итоги своего исследования, указывая на то,

как именно ею были решены поставленные исследовательские задачи.

В теоретическом и методологическом отношении выпускная квалификационная

работа А.А. Селиверстовой является неплохо проработанной. Автор изучила 30 работ как

общетеоретического характера, так и посвященных непосредственно исследованию

карательности на русском и английском языках. Эмпирическую базу работы составили

результаты опроса граждан, проведенного в 2017 г (N=524). А.А. Селиверстова в ходе

подготовки ВКР успешно освоила методику количественного анализа данных, в том числе

факторный и регрессионный анализ. Важным является то, что автор видит определенные

ограничения своего подхода и обозначает возможности для дальнейших исследований.

Тот исследовательский подход, который был избран автором, позволил ей

последовательно реализовать те задачи, которая она перед собой ставила. Выпускная

квалификационная работа написана отличным литературным языком. Работу интересно

читать, она вносит существенный вклад в наше понимание того, как формируются

карательные установки граждан. Представляется, что выпускная квалификационная работа

А.А. Селиверстовой является самостоятельной и оригинальной, обладает актуальностью и

новизной, основана на тщательном анализе теоретических источников и эмпирического

материала, содержит обоснованные теоретические выводы, то есть полностью

соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам, и заслуживает отличной

оценки.
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